7.5.9.2. CULTIVOS FORRAJEROS-LEGUMINOSAS FORRAJERAS-ALFALFA:
Analisis provincial de superficie, rendimiento y produccién en verde, 2019

Provinciasy
Comunidades
Auténomas

A Corufa
Lugo
Ourense
Pontevedra
GALICIA

P. DE ASTURIAS

CANTABRIA

Alava
Guipuzcoa
Vizcaya

PAIiS VASCO

NAVARRA

LA RIOJA

Huesca

Teruel

Zaragoza
ARAGON

Barcelona

Girona

Lleida

Tarragona
CATALUNA

BALEARES

Avila
Burgos
Ledn
Palencia
Salamanca
Segovia
Soria
Valladolid
Zamora
CASTILLA Y LEON

MADRID

Albacete
Ciudad Real
Cuenca
Guadalajara
Toledo

CASTILLA-LA MANCHA

Alicante
Castellén
Valencia
C. VALENCIANA

R. DE MURCIA

Badajoz
Céceres
EXTREMADURA

Almerfa

Cadiz

Cérdoba

Granada

Huelva

Jaén

Mélaga

Sevilla
ANDALUCIA

Las Palmas
S.C. de Tenerife

CANARIAS

ESPANA

Superficie (ha)

Cosechada
Secano Regadio
345 -
91 39
11 17
447 56
61 -
145 34
476 6
50 -
58 -
584 6
463 5.338
158 814
5.022 29.181
1.781 1.712
1.755 36.240
8.558 67.133
3.213 311
5.415 2.743
3.426 18.350
126 42
12.180 21.446
- 782
6 824
5.967 1.507
4947 6.626
26.707 10.357
- 860
- 648
980 150
19.614 5.487
10.700 5.304
68.921 31.763
67 2.157
- 6.300
- 1.208
58 389
921 182
165 5.920
1.144 13.999
5 1.039
246 93
82 212
333 1.344
- 429
- 2174
- 336
- 2.510
- 119
150 1.687
19 977
9 2.339
120 60
23 767
22 227
90 2.530
433 8.706
14 58
1 22
15 80
93.509 156.597

Pastada solamente

Secano

3.347
4.156
1.170
8.673

13

31

133

177

8.850

Regadio

18
18

1

2
2

3

17

11
1
13

331

4
8
2

Total

345
130
28

503

61

179

482
50
58

590

5.801

972

37.550

7.649
39.347
84.546

3.537
8.202
21.913
168
33.820

782

830
7.474
11.573
37.064
860

648
1.130
25.101
16.004
100.684

2.224

6.300
1.208
447
1.103
6.085
15.143

1.044
339
294

1.677

429

2.288
354
2.642

119
1.837
996
2.348
180
790
249
2.620
9.139

72

23
95

259.287

Superficie cosechada

Rendimiento en

verde (kg/ha)

Secano Regadio
9.000 -
8.925 8.925
8.750 8.850
8.979 8.902
32.000 -
23.550 21.500
45.040 50.349
42.000 -
43.200 -
44.597 50.349
12.643 42.360
16.000 49.500
19.648 44,711
1.960 36.615
9.491 50.609
13.884 47.688
14.856 60.628
14114 41,774
14.189 57.113
18.000 45.000
14.371 55.178
- 37.600

980 50.708
15.000 50.000
7.200 50.400
4.000 36.000
- 40.000

- 54.000
14.000 45.000
12.000 64.000
6.000 50.000
7.911 47.743
31.000 77.315
- 70.000

- 53.000
11.500 56.000
30.000 50.000
31.000 100.630
29.206 80.837
6.000 65.000
8.000 42.750
2.350 5.900
6.579 54.138
- 49.490

- 66.000

- 59.400

- 65.116

- 53.748
20.000 40.000
14.000 48.000
- 56.682
6.600 16.575
14.000 50.000
12.000 36.000
10.800 43.200
12.970 47.113
11.700 36.300
5.670 35.300
11.298 36.025
9.907 52.156

Produc-

ciénen
verde (t)
3.105
1.161
247

4.513

1.952

4.146

21.741
2.100
2.506

26.347

231.971

42.821

1.403.372

66.175
1.850.721
3.320.268

66.588
191.013
1.096.635
4.158
1.358.394

29.403

41.789
164.855
369.569
479.680

34.400

34.992

20.470
586.536
329.400

2.061.691

168.845

441.000
64.024
22.451
36.730

600.845

1.165.050

67.565
5.944
1.444

74.953

21.231

143.484
19.958
163.442

6.396
70.480
47.162

132.579

1.786
38.672

8.436

110.268
415.779

2.269

783
3.052

9.093.858





